
 

 

MOCIÓ DEL GRUP MUNICIPAL EN COMÚ PODEM 

PER DEMANAR EL 100% DE LA TAXA TURSÍTICA 

 

 

Exposició de motius 

 

El 20 de març de 2012, amb la Llei 5/2012 del Parlament de Catalunya, la Generalitat 

de Catalunya va aprovar la creació de l’Impost sobre les estades en establiments 

turístics o “taxa turística”. Aquest impost es va desenvolupar en dos reglaments i la seva 

aplicació es va iniciar l'1 de novembre de 2012. Aquest impost té com a finalitat finançar 

les polítiques de promoció, preservació i desenvolupament de les infraestructures i les 

activitats turístiques a tot el territori català. Així, la Generalitat de Catalunya ha pogut 

convocar anualment els Plans de Foment Turístic. 

Aquesta taxa és d’aplicació internacional, i es efectiva a la majoria de ciutats turístiques 

del món, amb l’objectiu de cobrir els serveis que una ciutat ha d’oferir les persones 

visitants. D’aquesta manera es compensen les despeses que els turistes generen i que 

recauen en les arques municipals. 

S’ha de tenir en compte que aquesta taxa ja s’aplica a ciutats com: Paris i Florència; així 

com  a Alemanya, EE.UU., etc. A Espanya, varen ser les Illes Balears les que van 

implantar la Ecotaxa, cobrant-la als turistes allotjats en hotels i apartaments turístics. La 

recaptació es destinava a nodrir el fons per a la rehabilitació d'espais turístics i la seva 

finalitat era, a més a més d'augmentar els ingressos, mantenir la sostenibilitat ambiental 

i econòmica. Recuperant el paisatge ferit per la cobdícia dels constructors, salvant 

patrimoni que s'havia deixat perdre per part dels seus propietaris i invertint en projectes 

que ajudaven a mantenir l'economia tradicional, es pretenia reduir l'impacte que les 

persones visitants tenen sobre el territori, protegint el paisatge i al mateix temps 

estimulant l'economia.  

La Generalitat destina la recaptació d'aquest impost a la promoció turística de Catalunya 

en general i d'aquesta manera estalviar-se la corresponent partida pressupostària. El 

nostre municipi, Tarragona, compta amb un conjunt arqueològic declarat patrimoni 

mundial de la humanitat, aquesta situació fa de la nostra ciutat un lloc únic al món, però 

carrega les arques municipals de despeses en conservació que altres municipis no han 

d’afrontar. Els diners que es recapten amb aquest impost es reparteixen a parts iguals 

entre els ajuntaments (50%) i la Generalitat (50%).  

 



L'ajuntament no pot fer-hi front únicament amb recursos propis. Els grups municipals 

representats en aquest Consell plenari compten amb representació al parlament de 

Catalunya, pot ser un bon moment perquè el "lobby Tarragoní" uneixi forces i faci pressió 

al Govern de la Generalitat perquè ens permetí gestionar el 100% de la recaptació de la 

taxa turística per mantenir en bon estat de conservació el patrimoni de la nostra ciutat. 

 

 

Per tots aquests motius, el Grup Municipal de En Comú Podem proposa al ple de 

Tarragona l’adopció dels següents 

 

ACORDS 

Primer.-  Demanar per a l’Ajuntament el 100% de la recaptació que es generi 

mitjançant aquesta taxa en els establiments del nostre municipi, per sufragar les 

despeses extres derivades de la conservació del patrimoni. 

Segon.- Comunicar aquest acord al Patronat de Turisme de la diputació de 

Tarragona, i al Departament d’Economia de la Generalitat de Catalunya.  

 

Tarragona, a 09 d’octubre de 2023. 

Jordi Collado Álvarez 

  

Portaveu del Grup Municipal ECP 

 


